a aplica, în spiritul disciplinei militare şi a gradului său de general, prevederile
înscrise în Constituţie pentru Împărăţia Austr[i]ei, din 4 martie 1849 şi al legilor care
urmează. Împarte Marele Principat al Transilvaniei în districte, cu comisii districtuale

1 ,,Bucovina”, [anul II], nr. 4, 4/16 martie 1849, p. 21–39. Se publică Constituţie pentru Împărăţia
Austr[i]ei pe două coloane, text român în stânga, text german în dreapta. Semnată de opt miniştri numai cu
numele de familie, asemeni marilor demnitari din imperiu: Schwarzenberg, Stadion, Krausse, Bach,
Gordon, Bruck, Threnfeld, Kulmer.

111.

4 ,,Gazeta Transilvaniei”, anul XII, nr. 18, 1 decembrie 1849, p. 68.
5 Cornelia Bodea, op. cit., p. 616.
6 Ion Nistor, Istoria Bucovinei, ediţie şi studiu bio-bibliografic de Stelian Neagoe, Bucureşti,

Editura Humanitas, 1991, p. 107.
7 ,,Bucovina”, [anul II], nr. 6, 18/30 martie 1849, p. 35.

Francisc Iosif, în speranţa salvării Imperiului Habsburgic de la sfârşitul său
apropiat, îl aduce la conducerea guvernului imperial pe Friedrich Ferdinand Beust, care
semnează, însă, cu reprezentanţii unguri, în 17 februarie 1867, Pactul dualist
(Ausgleich), prin care Imperiul Habsburgic îşi încheia existenţa multiseculară15. Se

13 ,,Bucovina”, [anul II], nr. 4, 4/16 martie 1849, p. 22–30. Constituţie pentru Împărăţia Austr[i]ei,
capitolul I, p. 22–23; capitolul IX, p. 26–27.

14 Idem, nr. 29, 9/21 septembrie 1849, p. 160–162; nr. 31, 23 septembrie/5 octombrie 1849,
p. 167–169, Proiect de Constituţie provincială pentru Ducatul Bucovinei, cu 57 de articole. Se deschide cu
un Patent publicatoriu, în care se stabileşte ca ,,averea Bucovinei în credit şi în alte trebi”, integrată în
Galiţia, să fie scoasă ,,prin coînţelegere” şi redată Bucovinei.

Este obligat să
demisioneze. Vine la conducerea guvernului imperial Adolf Auersperg (25 octombrie
1871 – 15 februarie 1879). Organizează alegeri parlamentare şi dietale. Ne întoarcem
din nou la Constituţie pentru Împărăţia Austr[i]ei, din 4 martie 1849.

Congresul de Pace de la Berlin, din 1/13 iunie – 1/13 iulie 1878, dă mandat
Austriei să ocupe fostele provincii turceşti Bosnia, Herţegovina şi sangeacul
Novobazar. Această acţiune nu este aprobată de Partidul Centralist din Austria din

31 decembrie 1851, până la încheierea Pactului dualist, în 17 februarie 1867, când Imperiul Habsburgic îşi
încheia existenţa sa multiseculară).